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O Prefeito Municipal de DIAMANTE DO NORTE, Estado do Parand, no uso de suas
atribui¢des legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, em especial o art. 68, I, dentre
outros dispositivos legais aplicdveis a espécie, apresenta a consideracdo desta Casa de Leis, o

seguinte:

Projeto de Lei n° 81/2025

Sumula: Autoriza crédito especial na importincia de até
154.437,44 (cento e cingiienta e quatro mil quatrocentos e
trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos)

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no

PPA/LDO e orcamento municipal um crédito especial, nas dotacdes abaixo discriminadas, no
valor de até R$ 154.437,44 (cento e cingiienta e quatro mil quatrocentos e trinta e sete reais e
quarenta e quatro centavos)

Suplementacéo
07.000.00.000.0000.0.000.
07.002.00.000.0000.0.000.
07.002.10.302.0010.2.036.
733 - 3.3.90.30.00.00
734 - 3.3.90.39.00.00

08.000.00.000.0000.0.000.

08.001.00.000.0000.0.000.
08.001.08.122.0008.2.006.

735 - 3.3.90.93.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENCAO DO HOSPITAL MUNICIPAL

31000 MATERIAL DE CONSUMO 53.937,44
31000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 100.000,00
JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
GABINETE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL
31779 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00
Total Suplementacao: 154.437,44

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Projeto

de Lei, servird como recurso Anulacdo de Dotacdes Orcamentdrias, conforme discriminagdo
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso Il da Lei Federal n°® 4.320/64.

Reduciao
07.000.00.000.0000.0.000.
07.001.00.000.0000.0.000.
07.001.10.122.0010.2.030.
553 - 3.3.90.93.00.00
551 - 4.4.90.93.00.00
08.000.00.000.0000.0.000.
08.001.00.000.0000.0.000.
08.001.08.122.0008.2.006.

608 - 3.3.90.30.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DA SECRATARIA DE SAUDE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

31000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 32.499,15

31000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 121.438,29
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
GABINETE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

31779 MATERIAL DE CONSUMO 500,00

Total Reducio: 154.437,44
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Artigo 3° - Este Projeto de Lei entrard em vigor na data de sua
publicacido, revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de DIAMANTE DO NORTE ,
Estado do Parana, em 23/10/2025.

ELIEL DOS SANTOS CORREA
Prefeito
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Projeto de Lei n° 81/2025

Sumula: Autoriza crédito especial na importancia de até
154.437,44 (cento e cingiienta e quatro mil quatrocentos e
trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos)

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Anexo, encaminhamos para apreciacio e deliberacdo desta Egrégia Casa, Projeto de Lei, que autoriza o
Municipio abrir no corrente exercicio crédito adicional suplementar no valor de até R$. 154.437,44
(cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentoos e trinta e sete reais e quarenta e quatro) destinados 4
manutencao das atividades da secretaria de sadde, e devolucdo de recurso da assisténcia social.

A abertura do crédito ndo acarretard em aumento no orcamento aprovado por esta Casa de Leis, dada a
utilizacao do recurso descrito no artigo segundo.

Na existéncia de dividas sobre este importante projeto de Lei colocamos a disposi¢do os Secretarios da
respectivas pastas.

Atenciosamente

ELIEL DOS SANTOS CORREA
Prefeito
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Ministkrio do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate 3 Fome
' Secretaria Nacional de Assisténcia Social
‘ Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
| Coordenacdo Geral de Prestacio de Contas

OFfCIO N2 2349/2025/SNAS/DEFNAS/CGPC-ANPC

Ao(a) Senhor(a), ‘

Eliel Dos Santos Corriea

Prefeito(a) Municipal de Diamante do Norte/PR
RUA JOSE VICENTE, 257 - CENTRO

CEP: 87990-000 - Diamante do Norte/PR

Assunto: Devolucio do saldo do recurso extraordinério da COVID-19,
(Ao responder este Oficio, favor mencionar 0 n? do processo: 71000.008528/2025-3 1).

|
Senhor(a) Prefeito(a),
[
1. Reportamo-nos as inform

! acdes pertinentes dos recursos extraordindrios (COVID-19)
repassados pelo Fundo Nacional de Assist

éncia Social regulamentados pela Portaria n2 369, de 29 de abril
de 2020, Portaria n? 385, de 13 de maio de 2020, e Portaria n2 468, de 13 de agosto de 2020.

2. Confqrme disposto no art. 137 dos Atos das Disposi¢des Constitucionais Transitéria da
Constituicdo Federal de 1988, o prazo para execugdo dos recursos destinados ao enfrentamento da

pandemia de COVID pelos entes federativos encerrou em 31 de dezembro de 2024. Posto isto, os saldos
remanescentes deverdo ser devolvidos ao FNAS.

3. Senda assim, em observancia ao
saldo na conta abaixo especificadas, que n3o
mesmo aquelas empenhadas:

Prazo mencionado acima, verificamos a existéncia de
poder3 ser utilizado para pagamento de despesas em 2025,

a) Conta corrente n2 233137, referente aos recursos repassados a titulo de crédito
extraordindrio, Acolhimento - Portaria MC no 369/2020.
|

b) Conta corrente n2 23317X, referente aos recursos re
extraordinario, EPI - Portaria MC n2 369/2020.

4, Desta !forma, deverd ser efetuada a devolugdo do saldo disponivel em conta em sua
totalidade. O recolhimento ocorrers mediante Guia de Recolhimento da Uniio - GRU, obtida no site:

htms;ﬂpammﬁmmgo_m Rortal-gru/#/emissao-gru, sendo que os campos mencionados abaixo
deverdo ser preenchidos da seguinte forma:

passados a titulo de crédito

Codig | da Unidade Favorecida: 330013
Cédigo do Recolhimento: 18889-1

|
Nt’:meqo de Referéncia: 71000008528202531
5

: Ao prolceder a devolucdo, enviar oficio 20 FNAS com a copia da GRU e do comprovante de
recolhimento,

indicando necessariamente, o nimero do processo a que se refere.

6. Ressaltamos que,

caso ndo haja o atendimento para esta notificacdo, de maneira completa,
dentro do prazo concedido de 2

0 (vinte) dias, conforme previsto na legislag3o vigente, serdo iniciados os
https:ﬂsei.cidadania.gov.br!seifcoﬁtro!ador.php?acao=docurnento_imprimir_web&acao_orlgem=arvora_visuallzar&id_documenlo- 18157748&infra. .,
[

1
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procedimentos adrpinistrativos internos objetivando a instauracio da Tomada de Contas Especial, a qual

poderad incluir o nome do responsével no CADIN e na Conta “Diversos Responsaveis” do SIAFI, sem
comunica¢do posterior.

2 Infor*;mamos que a entrega de documentos fisicos ao Ministério do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate 3 Fome, foi descontinuado e todo o servico de protocolo passou a
ser feito digitalmente. Assim, qualquer comunicaco relativa 2 notificagdo ora encaminhada deverd ser

dirigida ao Fundo Nacional de Assisténcia Social - ENAS - Coordenacdo Geral de Prestagdo de Contas,
adotando os seguintes passos:

a)I Realizar login no Portal gov.br:

b);Acessar a pagina do servico “Protocolar documentos junto ao Ministério do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate 3 Fome";

c) | Preencher os dados da solicitacdo;

d)!Anexar documento contendo informag®es bésicas do desti

natario ou do processo ja
existente;

e) |Anexar demais documentos correspondentes; e

f) !Conferir os dados e concluir a solicitacao.

8. Para maiores informag8es referente ao Protocolo Digital deve-se acessar o seguinte
endereco eletrdnica: h_ttps:((www.gg_y._n[[pj;;h[[s_em_cmmrotggola r-documentos junto-ao-mds.

9. Sendo o que temos a apresentar,
que se fizerem necessérios.

Atenciosamente,
|

colocamo-nos a disposicio para maiores esclarecimentos

(assinado eletronicamente)
FABIO SANTOS DE GUSMAQ LOBO
Coordenador Geral de Prestacio de Contas
Fundo Nacional de Assisténcia Social

Documento assinado eletronicamente por Fabio Santos de Gusméo Lobo, Coordenador(a)-Geral, em
11/02/2025, &s 09:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 4° do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

ticidade deste documento pode ser conferida no site h_tt_ps:[[;gi.giggggnig,gm:[s_gk
icacao, informando o cédigo verificador 16485805 e o cédigo CRC EDODCC27.

Esplanada dos Ministérios, B

—
loco 'A’ - Bairro Zona Civico-Administrativa - Brasilia/DF - CEP 70054-906 -
www.mds.gov.br

71000.008528/2025-31 -
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g ©3382100012316641
‘ Extrato de Conta Corrente 21/10/2025 09:05:49

Cliente - Conta atual
Agéncia 62043

Conta corrente  23313-7 DIAMANTE DO NCOVIDAGOQ

Periodo do
extrato Més atual

Langamentos

Dt. Dt, " L
balancete movimenty ~ A9- ©rigem Lote  Histdrico

Documento Valor R$ Saldo
21/12/2023 0000

00000 000 Saldo Anterior 0.00C

Invest. Resgate Autom.
Salda

70 r
¥

co
N

B

©
O

79C
Juros *

0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2025
1OF *

0,00
Data de Debito de IOF

03/11/2025
Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Automatico

Transacdo efetuada com sucesso por: JEB93274 GRAZIELLE CANO DE OLIVEIRA CORREA.
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G3382109012316641
Extrato de 21M10/2025 00:06:27
‘ a Conta Corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 620-3
Conta corrente  23317-X DIAMANTE DO NCQVIDEPI
Periodo do
extralo Més atual
Langamentos
Dt. Dt. 5 oy
balancete movimenta Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
06/02/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
Invest. Resgate Autom. 2984 C
Saldo 29,84 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2025
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/11/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 20,84
**¥ A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *#*+
OBSERVACOES :
Transacgdo efetuada com bucesso por: JE693274 GRAZIELLE CAND DE OLIVEIRA CORREA.
hitps://autoatendimento. bb.com,.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.9.6#/template/~2F consultas~2F009-0.bb

n

ifi i odi - -4AE4-F8B9
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://diamantedonorte.1doc.com.br/verificacao/E4AC-DF1E-4AE4-F8B9 e informe o codigo E4AC-DF1E

Assinado por 1 pessoa: ELIEL DOS SANTOS CORREA

ICP
Brasil

i



